Дело № 1-62/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2019 года г. Константиновск 

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Константиновского района Ростовской области Лазарчук М.М.,

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Тарасова В.А. предоставившего ордер от 17.04.2019 №46729 

при секретаре Базалевой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

<

ФИО скрыты>2, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 29 мая 2018 г. около 21 часа 00 минут, имея умысел на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, будучи на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового суда судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области от 06.02.2018 привлеченной к административной ответственности за незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам по ч. 1 ст. 14.17.1 КРФ об АП к административному штрафу в размере 30000 рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, достоверно зная, что за повторную реализацию спиртосодержащей пищевой продукции она может быть привлечена к уголовной ответственности, находясь в своём жилом доме, расположенном по адресу. 

<

адрес>, в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» продала за 100 рублей Свидетель №1 спиртосодержащую пищевую жидкость объемом 0,5 литра, находящуюся в пластиковой бутылке с этикеткой минеральной природной воды «КуБай», которая согласно заключения эксперта №7/1010 от 16.01.2019, представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 34,1 % объемных, и согласно заключения к протоколу испытаний №8056 от 16.06.2018, представленная спиртосодержащая жидкость относится к пищевой продукции, тем самым неоднократно осуществила розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась и в присутствии адвоката, после консультации с ним, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. При этом подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, изложенные в ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса). 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Суд, выслушав ходатайство подсудимой, находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку оно поддержано подсудимой в судебном заседании после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, срок наказания за преступление, совершенное подсудимой не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия 

<

ФИО скрыты>2 по ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о её личности, впервые совершившей преступление небольшой тяжести, признавшей свою вину, раскаявшейся в содеянном, активно способствовавшей расследованию преступления, положительно характеризующейся по месту жительства, учитывает состояние её здоровья, что расценивает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой. 

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание мотивы совершенного преступления, поскольку подсудимая продала пищевую алкогольную продукцию в небольшом объеме с целью улучшения своего тяжелого материального положения. Суд принимает во внимание не высокий размер пенсии по старости, являющийся единственным источником средств к существованию, высокие расходы на содержание жилья, оказание материальной помощи своему сыну ФИО2, являющемуся инвалидом первой группы, бессрочно. Данные о личности подсудимой, состоянии её здоровья и уровне материального обеспечения, учитываются судом в качестве исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, на основании ст. 64 УК РФ, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ.

Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, исходя из необходимости исправления подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает. 

Назначая ФИО1 наказание в виде штрафа, суд учитывает требования ч. 3 ст. 46 УК РФ и определяет размер штрафа, в частности, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, сведения о размере ее дохода. Единственным доходом ФИО1 является пенсия по старости.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

ФИО скрыты>3 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

-наименование получателя: УФК по РО Отделение г. Ростов-на-Дону (ОМВД России по Константиновскому району Ростовской области); ИНН-

<

***>; КПП-611601001; л/с-04581186710; р/с-40101810303490010007; БИК-0460115001; ОКТМО-60625000; КБК-18811621050056000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Константиновскому району: три полимерных бутылки, ёмкостью 5 литров каждая, укупоренных навинчивающимися пластиковыми колпачками белого цвета, с прозрачной жидкостью и бумажная бирка с нанесённым на неё пояснительным текстом: две бумажные бирки, скрепленные между собой металлическими скобами; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 930 мл с этикеткой «Молоко отборное Простоквашино», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком красного цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 1л с этикеткой «Вишневый сок», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком красного цвета; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «Напиток безалкогольный «Тропический микс фрутмотив», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком зелёного цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «пивной напиток пастеризованный со вкусом лайма», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком синего цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 2л с этикеткой «Яхонт квас трапезный», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком коричневого цвета с прозрачной жидкостью, прозрачная полимерная бутылка объёмом 2,5 л с этикеткой «Традиционный квас», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком светло - коричневого цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л без этикетки, укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «безалкогольный напиток Мохито вкус знойной кубы», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета, с прозрачной жидкостью; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5 л с этикеткой «Черный чай лимон», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком жёлтого цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5 л с этикеткой «питьевая газированная вода Бон-аква», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком синего цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5 л с этикеткой «Персик холодный чай Липтон», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком оранжевого цвета; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5 л с этикеткой «безалкогольный напиток Лимонадово вишня», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «пивной напиток пастеризованный со вкусом джин-тоника», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком синего цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «безалкогольный напиток среднегазированный Лимонад», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5 л с этикеткой «негазированная питьевая вода Горячий ключ», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета с прозрачной жидкостью; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «пивной напиток пастеризованный Мистер твистер лимон» укупоренная пластмассовым навинчивающимся коричневого белого цвета; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5 л с этикеткой «безалкогольный напиток Лимонадово груша», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета с прозрачной жидкостью; прозрачная полимерная бутылка объёмом 1,5л с этикеткой «вода минеральная природная Ессентукский бювет», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком зелёного цвета с прозрачной жидкостью; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5л без этикетки, укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5л без этикетки, укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком белого цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5л с этикеткой «питьевая газированная вода Бон-аква», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком синего цвета; пустая прозрачная полимерная бутылка объёмом 0,5л с этикеткой «газированный напиток лимонад», укупоренная пластмассовым навинчивающимся колпачком красного цвета; пустая полимерная бутылка с этикеткой «газированная горная питьевая вода «КуБай»», ёмкостью 0,5 литра, укупоренных навинчивающимися пластиковыми колпачками красного цвета и бумажная бирка; пустая полимерная бутылка без этикетки ёмкостью 1,5 литра, укупоренных навинчивающимися пластиковыми колпачками белого цвета – уничтожить после вступления в законную силу настоящего приговора.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня постановления приговора, в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Камашин